
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 

T +39 06 54 251  F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 

eurspa.it Capitale Sociale €738.248.000 i.v. 

 Pubblicato sul sito istituzionale di EUR S.p.A. in data 20 maggio 2024 

 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. n. 

36/2023, DA AGGIUDICARSI MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA DIRETTA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART.59, COMMA 3 DEL MEDESIMO DECRETO 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER GLI 

ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. n.231/2001 E DALLA LEGGE n. 262/2005 NONCHÉ 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA 

LEGGE n. 190/2012 E DAL D.LGS. n.33/2013 IN FAVORE DI EUR S.p.A.   

CIG B152F62604  

 

 

Quesito 1 

Con la presente siamo a richiedere chiarimenti circa l'importo dei contratti analoghi che devono 

essere stati eseguiti dal Team di lavoro. Può considerarsi soddisfatto tale requisito se le risorse 

presentate hanno preso parte a contratti analoghi con importi ricompresi fra i 100.000 € e i 

300.000 €? Oppure devono necessariamente essere contratti del valore di almeno 300.000 € ? 

Grazie. 

Risposta 

L’analogia è riferita al solo oggetto del contratto. 

 

Quesito 2 

Con riferimento alla presente procedura si segnala che sul sito dell'ANAC non è possibile 

generare il modello del contributo per poter procedere al versamento richiesto all'art. 10 del 

disciplinare. Inserendo il CIG, il sito dà il seguente errore "GAE07 - Il codice inserito è valido ma 

non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante." 

Si resta pertanto in attesa che il CIG venga perfezionato per poter ottemperare a quanto richiesto 

al suddetto art. 10 del disciplinare. 

Risposta 

Si segnala che l’errore rilevato in fase di pagamento del Contributo ANAC: “GAE07 – Il codice 

inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E’ opportuno contattare la 

stazione appaltante”. in realtà dipende da un errore noto segnalato dalla stessa ANAC, la quale, 



 

nelle more della risoluzione, consente il versamento tramite bonifico, secondo le modalità 

dettagliate al seguente avviso: Avviso agli operatori economici per il pagamento degli 
importi a favore dell’Autorità - www.anticorruzione.it 

 

Quesito 3 

1) Si richiedono informazioni in merito alla dimensione, in termini di facciate, dell’offerta 

tecnica. Nello specifico nella TABELLA B) Criteri DISCREZIONALI di valutazione 

dell’offerta tecnica del disciplinare di gara vengono indicate il numero di facciate (10) 

relative al progetto tecnico mentre non viene fornita nessuna indicazione in merito alla 

dimensione delle altre sezioni: Modalità di trasferimento del know how e Offerta 

Formativa. Si richiede se le stesse debbano essere incluse nelle 10 facciate previste dal 

progetto tecnico oppure siano escluse e non vi sia alcun limite dimensionale. 

Risposta: Le sezioni Modalità di trasferimento Know how  e Offerta formativa sono escluse e 

non vi è limite dimensionale 

2) All’interno della TABELLA A) Criteri TABELLARI di valutazione dell’offerta tecnica del 

disciplinare di gara viene indicato, ad esempio per la figura manager, la necessità di aver 

prestato le attività oggetto dell’appalto in qualità di manager in almeno N°3 contratti 

analoghi per oggetto ed importo a quello del presente appalto in favore di Società 

pubbliche o a partecipazione pubblica. Si richiede come debba essere considerato 

l’importo analogo dei contratti. Essendo la gara in oggetto, un accordo quadro di durata 

triennale e con una base d’asta pari ad euro 300.000, può essere considerato analogo 

un progetto che abbia il medesimo oggetto e un importo riproporzionato alla durata dello 

stesso? A titolo esemplificativo può essere considerato analogo un contratto di durata 

annuale con importo pari a euro 100.000 e/o un contratto di durata semestrale pari a euro 

50.000? 

Risposta: l’importo del contratto può essere riproporzionato alla durata dello stesso.. 

 

Quesito 4 

1 . con riferimento al Disciplinare di gara, punto 6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 

PROFESSIONALE, a) Esecuzione, negli ultimi tre anni antecedenti il termine di presentazione 

delle offerte, di almeno n. 12 servizi analoghi … si chiede se i servizi che indicheremo possano 

essere iniziati prima del triennio di riferimento e continuati durante lo stesso o se possano essere 

iniziati nel triennio di riferimento ed ancora in corso di svolgimento (con fatturazione iniziata nel 

triennio di riferimento). 



 

Risposta: I servizi possono essere iniziati prima del triennio di riferimento ed essere ancora in 

corso di svolgimento. 

2. con riferimento all’Offerta Tecnica, si chiede se già in questa fase debbano essere presentati 

I curricula dei component il team di lavoro. In caso affermativo si chiede di specificare se debbano 

essere “anonimi” o se debbano essere complete di dati anagrafici. Nel caso di cv anonimi si 

chiede come si debba rendere la dichiarazione ai sensi dell’art.46 DPR 445/2000 sulla veridicità 

dei dati contenuti. 

Risposta: I cv devono essere presentati nell’offerta. Le uniche informazioni da escludere nei cv 

presentati sono: indirizzi, e mail e numeri telefonici. 

3. Sempre con riferimento ai curricula si chiede se si debba far riferimento ad un numero minimo 

o massimo di cv da utilizzare per ogni singolo profilo. 

 Per ogni figura dovrà essere indicato e fornito un solo CV 

4. Con riferimento all’Offerta tecnica ed alle certificazioni richieste, si chiede se in caso di 

costituendo RTI possano essere possedute dalla sola mandataria ai fini dell’attribuzione del 

punteggio. 

Risposta: ai fini dell’attribuzione del punteggio, in caso di partecipazione plurisoggettiva, la 

certificazione dovrà essere posseduta da tutti gli operatori economici raggruppati. 

5. si chiede conferma che tra le esperienze su servizi analoghi alla legge n. 262/2005 possano 

essere considerati anche i progetti di sviluppo di sistemi di controllo ai sensi del Sarbanes-Oxley 

Act 

Risposta: Non si conferma. 

 

Quesito 5 

Con riferimento al Disciplinare di gara - TABELLA A) Criteri TABELLARI di valutazione dell’offerta 

tecnica e nello specifico ai criteri di valutazione del team proposto, richiedete esperienze in 

"contratti analoghi per oggetto ed importo a quello del presente appalto in favore di Società 

pubbliche o a partecipazione pubblica". 

Cosa si intende per importo? Sono utilizzabili servizi analoghi per oggetto che abbiano quale 

importo? 

Risposta: Si riferisce all’importo a base di gara.  

 

 



 

Quesito 6 

Con riferimento alla procedura in oggetto, di seguito riportiamo le nostre richieste di chiarimenti: 

 Con riferimento al criterio tabellare di valutazione n. 1 di cui a pag. 34 del Disciplinare di 

Gara (par. 17.1, Tabella A), si chiede conferma che, ai fini della determinazione del 

punteggio massimo, sia richiesta l’allegazione di tre CV, uno per figura professionale 

richiesta (Manager, Consulente senior e Consulente junior); 

Risposta: Si conferma 

 Con riferimento ai criteri discrezionali di valutazione di cui a pag. 37 del Disciplinare di Gara 

(par. 17.1, Tabella B), si chiede conferma che il limite massimo di n. 10 facciate sia da 

intendersi relativo a ciascuno dei tre elaborati tecnici (Progetto tecnico, Modalità di 

trasferimento del know how, Offerta formativa). 

Risposta: Il limite massimo su indicato è riferito solamente al Progetto tecnico 

 

Quesito 7 

1) Si chiede di confermare se è richiesta la presentazione di un solo CV per qualifica professionale 

(1 manager, 1 consulente senior, 1 consulente junior) 

Risposta: leggere risposta al quesito 6. 

2) Ai fini del conteggio delle pagine del progetto tecnico si chiede di confermare che possono 

ritenersi escluse dal conteggio la copertina, l'indice e le eventuali figure inserite nell'ambito delle 

tre sezioni oggetto di valutazione.  

Risposta: 10 pagine incluse copertina, indice e figure. 

 

Quesito 8 

1. Si richiede di confermare se tra le società a partecipazione pubblica si intendono anche 

quelle con partecipazione indiretta da parte del soggetto pubblico. 

Risposta: Non si conferma. 

2. Rispetto alla composizione del team progettuale (Tabella A) si richiede di confermare la 

possibilità di presentare i cv di più persone per ciascuno dei ruoli progettuali richiesti. Si 

chiede, inoltre, di confermare che le esperienze negli ambiti progettuali richieste possano 

essere suddivise tra le differenti figure proposte per lo stesso ruolo progettuale (es. 2 

figure Senior Consultant di cui una con esperienza in ambito D. Lgs. 231/2001 e L. 

262/2005 e l’altra con esperienza in ambito L. 190/2012 e D. Lgs. 33/2013) 



 

Risposta: Leggere risposta al quesito 6 

3. Rispetto ai requisiti richiesti per il ruolo progettuale di Manager (Tabella A), considerando 

che presso le società di management consulting la posizione da manager è ricoperta 

mediamente per 3 anni, si chiede di confermare che possano essere considerati ai fini 

del soddisfacimento del requisito richiesto di 6 anni nel ruolo, la somma degli anni con 

inquadramento contrattuale Quadro e Dirigenziale 

Risposta: non si conferma. 

4. Rispetto ai requisiti richiesti per il ruolo progettuale di Senior Consultant (Tabella A), 

considerando che presso le società di management consulting la posizione da Senior è 

ricoperta mediamente per 3 anni, si chiede di confermare che possano essere considerati 

ai fini del soddisfacimento del requisito richiesto di 4 anni nel ruolo, la somma 

complessiva degli anni di esperienza lavorativa presso società di management consulting 

(comprensivi sia degli anni da Junior Consultant che di quelli da Senior Consultant) 

Risposta: non si conferma.  

5. Rispetto al requisito di possesso della certificazione della parità di genere (art 108 comma 

7) (Tabella A), si richiede di specificare se, nel caso di partecipazione in RTI, la stessa 

debba essere posseduta da tutti i soggetti economici o se è sufficiente che sia posseduta 

da chi svolge funzione di capogruppo 

Risposta: si rimanda alla risposta al quesito 4.4  

6. Rispetto all’elemento di valutazione “Progetto Tecnico” (Tabella B del Disciplinare), viene 

richiesto di presentare un documento di massimo 10 facciate. Si chiede di confermare 

che siano escluse dal computo delle facciate quelle relative a Indice, Presentazione della 

società offerente, referenze e GANTT. 

Risposta: Leggere risposta al quesito 7 

 

 

 


